
1 
 

PROTOKÓŁ  
z posiedzenia 

Komisji Ochrony Środowiska, Turystyki, Usług i Rolnictwa Rady Gminy Białowieża Nr 4/2015  
z dnia 13 marca 2015 r. 

 
Posiedzenie odbyło się w lokalu Urzędu Gminy Białowieża, przewodniczyła Pani Elżbieta 

Malzahn Przewodnicząca Komisji Ochrony Środowiska, Turystyki, Usług i Rolnictwa Rady Gminy 
Białowieża. Udział wzięli członkowie Komisji oraz zaproszeni goście wg listy obecności stanowiącej 
załącznik nr 1 do niniejszego protokołu. 

Przewodnicząca Komisji o godz. 14:00 otworzyła posiedzenie Komisji Ochrony Środowiska, 
Turystyki, Usług i Rolnictwa Rady Gminy Białowieża i po powitaniu członków Komisji oraz gości 
oświadczyła, iż zgodnie z listą obecności aktualnie w posiedzeniu uczestniczy 5 członków Komisji, co 
wobec składu Komisji wynoszącego 6 Radnych stanowi quorum pozwalające na podejmowanie 
prawomocnych decyzji. 

Przewodnicząca poinformowała, że przedstawiciel Nadleśnictwa Białowieża oraz Dyrektor 
Sekretariatu PTOP R. Kalskie nie mogli wziąć udziału w posiedzeniu, będą więc zaproszeni na 
najbliższą sesję, na której przedstawią tematy dotyczące przygotowania do sezonu turystycznego.  
 
Następnie Przewodnicząca przedstawiła porządek posiedzenia: 
 
1. Stan przygotowania Gminy Białowieża do sezonu turystycznego 2015/2016. 

- wykorzystanie renaturalizacji rzeki Narewka, 
- QUESTY turystyczne, 
- infrastruktura turystyczna, 
- projekt ścieżki rowerowej Białowieża – Hajnówka, 
- drzewa niebezpieczne w rejonie dróg i szlaków turystycznych (problemy), 
- współpraca jednostek mających do czynienia z obiektami i ruchem turystycznym, 
- plany inwestycyjne na przyszłość w obrębie Puszczy Białowieskiej w ramach programu ,,Puszcza 

Białowieska – Leśne Dziedzictwo Europy”, 
- stan przygotowań, 
- kompleksowa informacja turystyczna Gminy Białowieża (projekt).  

2. Sprawy różne. 
 
Ad.1 
 Pani Przewodnicząca zwróciła się do radnego W. Niedzielskiego, jako osoby odpowiedzialnej za 
sprawy turystyki w pracach Komisji o poprowadzenie pierwszego punktu posiedzenia.  
Na wstępie radny W. Niedzielski odczytał z protokołu posiedzenia komisji w 2014 r., zawierający 
następujące zamierzenia: 
- wniosek na dofinansowanie przystani kajakowej, 
- QUESTY, 
- w partnerstwie z BPN złożenie wniosku o dofinansowanie na budowę deptaka wzdłuż bystrotoku, 
- miało powstać miejsce dla bryczek wraz z możliwością podłączenia do wodociągu i kanalizacji,  
- poprawienie zjazdu dla niepełnosprawnych przy moście od strony ulicy Parkowej do parku,  
- poprawienie drogi przy moście na ulicy Paczoskiego, 
- udostępnienie Góry Batorego jako nowej atrakcji turystycznej. 
Zaproszono do dyskusji w tych sprawach zaproszonych gości. 
 
1)  Białowieski Park Narodowy 
Przedstawiciel BPN  Łukasz Ławrysz  przedstawił następujące informacje: 
- rusza questing na terenie BPN, gdzie zostały przygotowane trzy questy: historia pałacu carskiego w 

Parku Pałacowym, osada Masiewo i  Ostoja Żubrów.  
- została odremontowana i oddana już do użytku wieża widokowa na Kosym Moście. 
- będą unowocześnione tablice informacyjne, plansze będą rozkładane jak książki, 
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- w połowie roku ruszy inwestycja budowy pawilonu przy Rezerwacie Pokazowym. Na czas inwestycji 
Rezerwat będzie udostępniany dla turystów.  

- odremontowano miejsce ogniskowe Filipówka. Opracowywany jest cennik za korzystanie, szacowana 
kwota to 400 zł za zorganizowanie ogniska (nadzór pracownika i koszt drewna), 

- rusza kurs przewodnicki (nabór 20 osób jest już zamknięty) ,  
- będą wprowadzone poprawki do zarządzenia o zasadach udostępniania BPN dla turystów, 
- wszystkie szlaki są otwarte. 
Przewodnicząca E. Malzahn zapytała, czy wprowadzane przez dyrekcję zmiany wpłyną na zwiększenie 
zainteresowaniem Parkiem.  Pan Ł. Ławrysz odpowiedział, iż zainteresowanie z pewnością się 
zwiększy. Dowodem jest Facebook, który został założony w roku poprzednim. Wpływa dużo pytań o 
informacje turystyczne. Planuje się takie imprezy jak: wystawa grzybów, w długim weekendzie 
majowym festyn dnia żubra, noc muzeum, Wertep.  
Radny J. Łapiński zwrócił uwagę na zły stan drogi wjazdowej do parku i złe oświetlenie alejek w Parku 
Pałacowym. Pan Ł. Ławrysz odpowiedział, że droga wjazdowa będzie naprawiana doraźnie. Trwa 
rewitalizacja kęp w Parku Pałacowym, o remoncie alejek nic nie wie. Poinformował, iż Punkt Informacji 
Turystycznej (PIT), który mieścił się w drewnianym budynku za bramą wjazdową, zostanie przeniesiony 
do bramy ceglanej pałacu carskiego. 

 
2) PTTK 
Prezes Zarządu PTTK Robert Latawiec udzielił następujących informacji: 
- PTTK jest stowarzyszeniem i wypracowane środki przeznaczane są na działalność statutową, 
- w roku 2014 wydano 8 tys. zł. na odnowienie pieszych szlaków turystycznych, 
- biuro działa przez okrągły cały rok i jest certyfikowanym, licencjonowany biurem informacyjnym.  
Poruszył problem, który dość często zgłaszają turyści - brak szaletu (przenośnej toalety), szczególnie po 
sezonie, gdy jest zamknięta karczma.  
 
3) Biuro Turystyczne ,,Ryś” 
Pan Bazyli Skiepko, właściciel Biura Turystycznego ,,Ryś” , zwrócił uwagę na brak kierunkowskazów, 
tablic informacyjnych na ścieżkach oraz ławek, gdzie turysta mógłby odpocząć.  
  
Radny W. Niedzielski poruszył temat dotyczący potrzeby powstania Centralnego Punktu Informacji 
Turystycznej. Taki punkt byłby w posiadaniu wszystkich informacji turystycznych oraz ofert biur 
turystycznych.  
Pan Ł. Ławrysz poinformował, iż BPN złożył wniosek na dofinansowanie zakupu sprzętu i wyposażenia 
PIT, który umożliwiłby zebranie takich  informacji z możliwością szybkiego i sprawnego przekazu dla 
turysty. Przedstawił statystykę dotyczącą ilości turystów  w 2014 roku: w Rezerwacie Pokazowym 
Żubrów sprzedano 120 418 biletów (turyści krajowi 110 849, obcokrajowców 9 569). 
  
4) Lokalna Organizacja Turystyczna Puszcza Białowieska 
Informacje przedstawiła M. Bzowska-Dowbysz. LOT wspólnie z Gminą realizowała dwa projekty.  
- projekt QUESTY był finansowany ze środków pozyskanych z Urzędu Marszałkowskiego. Powstały 
broszury w języku angielskim i polskim. QUEST będzie zamieszczony i dostępny dla turysty na stronie 
internetowej Urzędu Gminy.  
- obecnie realizowany jest projekt, dofinansowany w ramach małych projektów z LGD Puszcza 
Białowieska, dotyczący powstania przystani kajakowej. W ramach projektu będą zamocowane dwa 
pomosty pływające, będzie 10 kajaków dwuosobowych wraz z osprzętem. Otwarcie przystani odbędzie 
się 28 marca 2015 r.  
 
5) Urząd Gminy 
Informacje przedstawiła M. Bzowska-Dowbysz: 
1. zostały złożone do Programu Zrównoważonego Rozwoju Regionu Puszczy Białowieskiej fiszki na: 

- rekultywację kąpieliska z czasów drugiej wojny światowej oraz oznakowanie, 
- małą infrastrukturę terenu Gminy Białowieża,       
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- utworzenie deptaka wzdłuż bystrotoku za karczmą wraz z infrastrukturą. 
2. Realizowany jest projekt w ramach Rozwoju Obszarów Wiejskich, polegający na uatrakcyjnieniu 

miejsca parkingowego (remont sceny, remont budynku obok sceny, zakup 10 koszy na śmieci, zakup 
oświetlenia, które będzie wykorzystywane podczas imprez gminnych oraz zakup ławek).  

3. W ramach współpracy Gmina przystąpiła do projektu: trasy rowerowe Polski wschodniej. Trasa 
będzie przebiegała przez 5 województw, w tym również przez Białowieżę. W ramach projektu 
powstanie na parkingu miejsce obsługi rowerów (miejsce na spoczynek - wiata, stoły, ławy, stojaki na 
rowery, toaleta).  

4. Transgraniczny szlak  turystyczny został odnowiony przez Starostwo Powiatowe w Hajnówce. 
5. Mniejsze szlaki boczne zostaną odnowione w ramach transgranicznego projektu realizowanego przez 

Starostwo. Jednym z zadań tegoż projektu jest przeprowadzenie kursu przewodników, który był 
wspomniany podczas wypowiedzi Ł. Ławrysza.  

 
Podczas dyskusji i pytań poruszono następujące zagadnienia: 

 
Radny A. Kudlewski spytał Panią M. Bzowską - Dowbysz o możliwość przedłużenia trasy spływu 
kajakowego na tereny Parku. Pani Dowbysz odpowiedziała, że proponowano dyrekcji Parku, aby 
udostępnienie odbywało się w obecności przewodnika, na zasadach jak udostępniany jest Rezerwat 
Ścisły. Odpowiedź była negatywna. 
 
W uzupełnieniu wypowiedzi pracownika urzędu Wójt przedstawił zaplanowane imprezy: 
- koncert na parkingu (otwarcie wyremontowanej sceny)  2 maja, 
- Dzień Dziecka – impreza na stadionie (gry i zabawy dla dzieci, atrakcje), 
- półmaraton organizowany wspólnie z Hajnówką  
- festyn produktów lokalnych 20 czerwca 
-  Aria operowa 28 czerwca, 
- Wertep, 
- Noc Kupały, 
- Peretocze, 
- imprezy cykliczne: miodobranie. 
Planuje się również zorganizować weekend za 50%. Jeżeli przedsiębiorcy wyrażą zgodę wówczas w 
restauracjach, hotelach turyści będą mogli kupować, korzystać z usług za połowę ceny.  
Odnośnie sprzątania: Gmina nie będzie sprzątać dróg powiatowych. Uzgodniono z Zarządem Dróg w 
Hajnówce, iż na przełomie marca – kwietnia przyślą maszyny i drogi będą wysprzątane. 
Będzie uporządkowany parking. Zostaną rozebrane rozwalające się stragany przy parkingu i zostaną 
wybudowane nowe o jednolitym wyglądzie.  

 
6) Lasy Państwowe  
Radny Wojciech Niedzielski przedstawił atrakcje turystyczne, jakie mają powstać na terenie trzech 
nadleśnictw puszczańskich: 
- w Nadleśnictwie Hajnówka powstanie Centrum Edukacji Wspierania Projektów Przyrodniczych, 

kemping przy wąskotorówce,  
- na szkółce Budy powstanie obiekt edukacyjno-szkoleniowy, stadion leśny i Ośrodek Kultury 

Łowieckiej w byłej siedzibie Nadleśnictwa przy ul. Warszawskiej. 
-  w Nadleśnictwie Browsk  powstanie ścieżka w koronie drzew,  
-  zostanie reaktywowana kolejka wąskotorowa na trasie z Hajnówki do Browska (stacja Gnilec),  
 
Przewodnicząca E. Malzahn przedstawiła komisji cztery cele projektów, jakie są wyodrębnione w 
Programie Zrównoważonego Rozwoju na lata 2014 – 2020: 
1 - poprawa klimatu dla biznesu 
2 - poprawa dostępności komunikacyjnej  
3 - wzrost atrakcyjności turystycznej  
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4 – poprawa kapitału ludzkiego i społecznego. 
Omówiła udział projektów Gminy, BPN, Lasów Państwowych  i organizacji społecznych w 
przedsięwzięciach zaplanowanych na terenie gminy Białowieża. Bardzo niewielki jest udział Gminy w 
staraniu się o dotację na różne zadania dotyczące turystyki. 

Przewodniczący Rady K. Zamojski poruszył temat starej szkoły. Podczas dyskusji rozmawiano 
nad jej rozbiórką. Pani Sekretarz przedstawiła wniosek Pani Dyrektor Szkoły skierowany do Wójta i 
Rady o podjęcie decyzji, czy ją rozbierać czy remontować, gdyż w tym stanie zagraża bezpieczeństwu 
ludzi. Przewodnicząca Komisji E. Malzahn poinformowała, iż Fundacja Kuronia jest w stanie pokryć 
koszty doraźnego remontu szkoły. Pani Sekretarz zwróciła się do Pani Przewodniczącej o pisemne 
potwierdzenie powyższej deklaracji przez Fundację. Przedstawiono do rozważenia zaproszenie 
przedstawicieli Fundacji na sesję Rady Gminy w celu omówienia przyszłości budynku starej szkoły. 

Komisja   
Poruszono problem suchych drzew rosnących w okolicy szlaków i dróg, które powinny być 

usuwane w odległości 30 m od drogi. Przewodniczący Rady przedstawił jaka jest procedura od 
zaklasyfikowania aż do podjęcia decyzji usunięcia suchego drzewa. W uzupełnieniu Radny J. Łapiński 
poinformował, iż leżące drewno wzdłuż drogi Hajnówka Białowieża będzie usuwane w obszarze 30 m. 
od drogi. Nadleśnictwo Białowieża otrzymało nakaz Straży Pożarnej na usunięcie drewna, które stwarza 
zagrożenie pożarem.  Z uwagi na to, iż się tego nie przestrzega, należy prowadzić działania o 
zmobilizowanie Lasów i Parku do przestrzegania tego obowiązku.  

Przedstawiciel Parku Ł. Ławrysz przedstawił, jak będzie przebiegało udostępnienie Puszczy po 
stronie białoruskiej. Planuje się, iż wjazd na stronę białoruską będzie bezwizowy. Osoby zwiedzające 
będą musiały wykupić woucher w BPN. Dalsze warunki zwiedzani są na etapie uzgodnień.    
 Prezes PTTK zwrócił się o wpłynięcie na przyśpieszenie zakończenia remontu kładki Żebra 
Żubra. Jest to ścieżka bardzo atrakcyjna, chwalona przez turystów i powinna być jak najszybciej 
udostępniona.   
   W podsumowaniu Przewodnicząca Komisji przypomniała, że jednym z najważniejszych 
problemów turystycznych jest brak na terenie gminy: 
- centralnego punktu, w którym turysta mógłby otrzymać wszystkie i dokładne informacje o atrakcjach 

turystycznych,   
- mapy usytuowanej przy wjeździe do miejscowości Białowieża, która wskazywałaby turystom dojście i 

dojazd do wszystkich atrakcji turystycznych. 
      
Ad. 2  

  
W sprawach różnych nie poruszono żadnego tematu. 
 

Przewodnicząca Elżbieta Malzahn po wyczerpaniu planu posiedzenia komisji zakończyła 
posiedzenie o godz. 15:50. 
 
 
Protokołowała            Przewodnicząca Komisji Ochrony                   
Barbara Bajko                                                                      Środowiska, Turystyki, Usług i Rolnictwa 
 
                                                                                                            Elżbieta Malzahn 
 


